
 

 

C O M U N E    d i    E L V A 

Provincia di Cuneo 

 

1 
P.zza Don Ettore Dao, 1 – 12020 ELVA (CN) – Tel. 0171.997993 

www.comune.elva.cn.it – e.mail: elva@ruparpiemonte.it PEC: elva@cert.ruparpiemonte.it 
C.F.: 80004570042  - P.Iva: 00628850042 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1 10/01/2024 

 

 
OGGETTO: 

Ordinanza generale di disciplina temporanea della circolazione stradale 
per lavori eseguiti dalla Azienda Cuneese dell'Acqua SPA - anno 2024. 

 

 

Vista la richiesta presentata con il riferimento prot. 0002447 del 27/12/2023 dalla Ditta A.C.D.A. 

Azienda Cuneese dell’acqua S.p.A., tendente a ottenere una ordinanza di disciplina della 

circolazione per lavori generici per l’anno 2024; 

Premesso che la circolazione e la sosta dei veicoli lungo i tratti di strada del territorio comunale di 

volta in volta interessate dai lavori in oggetto indicati, è causa di notevoli inconvenienti per la 

regolare esecuzione dei lavori stessi e nel contempo può portare al verificarsi di situazioni di intralcio 

per il normale transito veicolare e/o pedonale o creare comunque situazioni di pericolo per la 

pubblica incolumità;  

 
Preso atto che gli interventi eseguiti sul territorio e consistenti in 
- Realizzazione della Rete di distribuzione; 
- Impianti di allaccio d’utenza; 
- Manutenzioni ordinare e straordinarie; 
risultano identificabili quali attività di pubblica utilità 

 

Considerato che l’ACDA di Cuneo risulta aver in gestione, anche per l’anno 2024, la rete idrica e 

fognaria del Comune di Elva; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze 

del traffico, avuto riguardo alle caratteristiche strutturali delle strade di volta in volta interessate dai 

citati lavori a tutela dell’incolumità delle persone e della sicurezza della circolazione veicolare; 

 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada”;  

 

 

http://www.comune.elva.cn.it/
mailto:elva@ruparpiemonte.it
mailto:elva@cert.ruparpiemonte.it


 

C O M U N E    d i    E L V A 

Provincia di Cuneo 

2 
P.zza Don Ettore Dao, 1 – 12020 ELVA (CN) – Tel. 0171.997993 

www.comune.elva.cn.it – e.mail: elva@ruparpiemonte.it PEC: elva@cert.ruparpiemonte.it 
C.F.: 80004570042  - P.Iva: 00628850042 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali 

adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Il Sindaco, nella Sua qualità di Ufficiale del Governo, 

 

ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati: 

 

- Che dalla data odierna e fino al 31.12.2024, nessun veicolo possa transitare e/o sostare lungo i 

tratti di strada del territorio comunale di volta in volta interessati dai lavori di scavo per la 

manutenzione e la posa della rete idrica e fognaria, per conto del Comune di Elva, effettuati 

dall’A.C.D.A. Azienda Cuneese dell’Acqua S.p.A., con sede in coso Nizza n. 88 a Cuneo. Il destinatario 

dell’ordinanza, quale incaricato di pubblico servizio di cui all’art.331 C.P. è tenuto ad attuare le 

limitazioni alla sosta e alla circolazione per il tempo strettamente necessario all’intervento e 

bilanciando sempre l’interesse pubblico dell’intervento con quello della regolare circolazione 

veicolare; 

 

- che dei lavori che si renderanno necessari, l’A.C.D.A, informerà tempestivamente lo scrivente 

Ufficio, che potrà vietarli, rinviarli o limitarli per interesse pubblico superiore 

 

- che detti lavori dovranno essere adeguatamente pubblicizzati da parte di A.C.D.A. Azienda Cuneese 

dell’Acqua S.p.A., con sede in coso Nizza n. 88 a Cuneo. 

 

- che i cantieri stradali che verranno aperti dovranno osservare i dettami di cui al d.lgs. 81/08; d.lgs. 

285/92 e D.P.R. 495/92 

 

- che si rilascia la presente Ordinanza in capo all’amministratore delegato dall’A.C.D.A. Azienda 

Cuneese dell’Acqua S.p.A., con sede in coso Nizza n. 88 a Cuneo 

 

- che la violazione alle disposizioni di cui alla presente Ordinanza sarà sanzionata ai sensi dell'art. 7 

del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285. 

 

- che è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza.  

 

- che gli organi di cui all’art. 12 D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, sono incaricati della vigilanza per l’esatta 

osservanza della presente ordinanza.  

http://www.comune.elva.cn.it/
mailto:elva@ruparpiemonte.it
mailto:elva@cert.ruparpiemonte.it


 

 

C O M U N E    d i    E L V A 

Provincia di Cuneo 

 

3 
P.zza Don Ettore Dao, 1 – 12020 ELVA (CN) – Tel. 0171.997993 

www.comune.elva.cn.it – e.mail: elva@ruparpiemonte.it PEC: elva@cert.ruparpiemonte.it 
C.F.: 80004570042  - P.Iva: 00628850042 

 

AVVERTE 
 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 
Che la presente non costituisce titolo autorizzativo per l’esecuzione di lavori, pertanto non esonera 
il richiedente dal munirsi di altra eventuale autorizzazione-concessione se prevista dalla normativa 
vigente. 
Che avverso la presente ordinanza chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica; 

 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line  nei modi e termini di legge. 

L’affissione in loco; 

La trasmissione della presente ordinanza per quanto di competenza: 

Al Richiedente ACDA – Azienda Cuneese dell’Acqua S.p.A 

Al Comando Carabinieri Acceglio  

 

Il Comune declina ogni responsabilità per danni a persone e/o cose derivanti dalla inosservanza 

della presente. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 10.01.2024 
 

Il Sindaco 
Giulio RINAUDO 

http://www.comune.elva.cn.it/
mailto:elva@ruparpiemonte.it
mailto:elva@cert.ruparpiemonte.it

